第 1 頁，共 2 頁

國立屏東科技大學  食品生技碩士學位學程在職專班

1 0 6 學 年 度 第 1 學 期 第 2 次 班 務 會 議 議 程 記 錄
壹、時    間：106年 10月 11日（星期三）中午 12：10

貳、地    點：食品科學系 FS201

參、主    席：陳與國主任

肆、出席人員：如簽到表

伍、記    錄：陳詣蓁

陸、主席報告：

柒、上次會議記錄及決議案執行情形：

會議提案 決議 執行情形

推薦本食技碩專班評

鑑小組，提請 討論。
食品生技碩士學位學程在職專班自辦內部

評鑑委員推薦名單，共計 7位專任合聘教

師，推薦教師名單詳如下表：

姓名 職稱 所屬專任

系所

吳明昌 教授 食品科學

系

陳又嘉 教授 生物科技

系

施玟玲 教授 生物科技

系

張誌益 教授 生物科技

系

徐睿良 副教授 生物科技

系

陳與國 副教授 食品科學

系

余旭勝 助理教授 食品科學

系

照案執行。

捌、提案討論：

提案                             提案單位：食品生技碩士學位學程在職專班

案由：105學年度食技碩專班自辦內部評鑑報告建議事項改進成果表，提請 討論。

說明：經 105學年度屏東科技大學食品生技碩士學位學程在職專班自辦內部評鑑(訪

視)委員之評鑑報告建議事項，詳如附件，請本食技碩專班評鑑小組討論目前具體

改進成果、改進策略/方式、困難與問題。

第 2 頁，共 2 頁

決議：本食技碩專班評鑑小組討論目前具體改進成果、改進策略/方式、困難與問

題，詳如附件資料。

玖、臨時動議：無

拾、散會。

 1

105 學年度自辦內部評鑑報告建議事項改進成果表

學院：農學院

系所：食品生技碩士學位學程在職專班(訪視)   日期：106 年 10 月 09 日

評鑑報告建議事項 目前具體改進成果 改進策略/方式 困難與問題

一、 學程目標、特色與發展

1.本學程專班教育目標是

以管理、市場行銷、消費

者行為等為主，但目前本

專班的課程規劃及開課比

較偏技術及產品開發為

主，建議視學生需求調整

開課課程，以更貼近本專

班的教育目標。

於 106-1 聘請具管理、

市場行銷與消費者行

為等專業之業界兼任

教師參與授課，提供學

生相關經驗與知識，滿

足其需求並貼近本專

班之教育目標。

1. 聘請相關專業之業

界教師與兼任教師

參與授課。

2. 未來將視學生之需

求，召開課程委員會

討論，調整開課課

程。

2.建議本專班的學生產品

或技術展示宜參加較大型

的全國或國際性活動(例

如台灣生技月展)。

本學程專班教師與學

生於 104 學年度參與

「南島醫藥暨另類療

法國際研討會」，並於

105 學年度參與屏東縣

政府舉辦之「2017 屏東

熱帶農業博覽會」，現

場展示學生實習產

品，協助推動農業發展

與產學交流。應屆畢業

生林建廷並於106學年

度將其成果投稿於全

國性的「台灣食品科學

技術學會第 47 次會員

大會暨如何吃出健康

國際研討會」，獲得通

過，將於 12 月份參加

並將其成果進行發表。

1. 鼓勵本專班學生多

參加全國或國際性

的活動，將其開發之

產品或技術進行展

示與發表。

3.建議對於提昇本專班學

生外國語文能力及國際化

視野能力的培養，提出較

具體作法。

本專班教師與學生於

104 學年度參與「南島

醫藥暨另類療法國際

研討會」，並於 105 學

年度參與「第七屆台泰

雙邊研討會」，培養學

生國語文能力及國際

1. 鼓勵本專班學生積

極參與校內外之國

際研討會或是全英

文演講，拓展其國際

視野。

2. 未來規劃邀請相關

學者至本專班進行

 2

評鑑報告建議事項 目前具體改進成果 改進策略/方式 困難與問題

化視野能力。 英文授課或演講。

4.本學程專班之學生畢業

條件，對於技術報告、成

立新生產線、新產品開

發、網購通路開設，建議

宜訂定規範畢業條件之評

量標準。

已訂立「食品生技碩士

學位學程在職專班研

究生修讀規定」，並於

106 年 5 月 1 日班務會

議討論通過，提供學生

畢業評量標準之參考。

1. 對學生積極宣導「食

品生技碩士學位學

程在職專班研究生

修讀規定」，使其充

分了解畢業條件之

評量標準。

5.本專班即將會有畢業

生，建議宜成立畢業論文

審查委員會。

本專班已成立畢業論

文審查委員會，並於今

年針對畢業生之畢業

論文與其條件進行審

查。

1. 由 7位合聘教師組成

畢業論文審查委員

會，進行畢業生論文

之審查。

6.宜加速推動雙指導教授

制的執行。

與參與授課之業界兼

任教師進行討論，積極

推動雙指導教授制之

執行。

1. 邀請授課之業界兼

任教師，依其專業能

力對相關論文題目

之學生進行共同指

導，搭配本專班合聘

之專任教師推行雙

指導教授制度。

7.建議列出本學程專班課

程委員會名單，以及明列

各個委員會的運作情形。

本專班合聘之7位專任

教師皆為課程委員會

成員，且在本次的自辦

內部評鑑報告中列出

執行情形與會議日

程。另外，目前也已成

立畢業論文審查委員

會與專班評鑑工作小

組。

1. 本次的自辦內部評

鑑報告中已列出學

程專班務會議、學程

專班教評會議以及

學程專班課程委員

會執行情形與會議

日程。

2. 未來會再將畢業論

文審查委員會與專

班評鑑工作小組之

運作情形列於下次

的評鑑報告中。

8.建議本學程專班宜有專

任行政助理，以利專班行

政事務推動。

本專班因為經費與員

額有限，目前只有兼任

行政助理與工讀生，協

助專班行政事務之推

動。

1. 將積極向學校爭取

經費或員額，以聘請

專任行政助理分擔

專班之行政業務。

學校員額有限，目前本

專班尚無法聘任專任行

政助理。

 3

二、 課程規劃、師資結構與教師教學

1.目前本學程專班都是合

聘師資，建議本學程專班

宜主聘 1~2 位師資，對於

本學程專班課程的安排及

所務之推動會較有助益。

本專班目前有7位合聘

之專任教師，未來將再

增聘 1~2 位合聘專任

教師以利課程之安排

與班務之推動。

1. 申請主聘專任教師

之員額，盼能增聘由

學程專班主聘之專

任教師。

由於學制之規定，較難

核定本學程專班主聘之

專任教師。

2.目前本學程專班師生比

過高，建議調整本專班的

師生比。

本專班因無主聘之專

任教師，因此造成生師

比過高。但因為有合聘

之專任教師，請聘請業

界之兼任教師協助授

課，以減輕教師之教學

負擔。

1. 持續聘請業界之兼

任教師協助授課，並

邀請其擔任共同指

導教師，藉以減輕合

聘專任教師之負擔。

3.建議規劃更完整課程地

圖及證照地圖，協助學生

更符合職場的需求。

已著手規劃新學期之

課程地圖，並進行證照

地圖之設立，提供學生

職場需求更完備之資

訊。

1. 未來將繼續規劃更

完整課程地圖及證

照地圖，協助學生更

符合職場的需求。

4.依學生建議本學程專班

的課程可增加實務及實作

的內容。

本學程專班規劃之「食

品生技研究法」、「活性

天然物技術」、「保健食

品概論」以及「創新食

品開發與實習論」課

程，皆有實務及實作之

授課內容。

1. 未來持續規劃具有

實務及實作內容之

課程，以增加學生實

作經驗並符合其需

求。

5.本學程專班課程設計為

符合實際業界需求，建議

多增加業界師資，使課程

規劃更貼近產業面。

本專班於 106-1 已增加

2 位業界師資，並於

106-2 規劃再增加 1~2

位業界師資，提供其經

驗與專業，使學生更了

解產業之現況。

1. 將持續邀請業界師

資加入本學程專班

兼任教師的行列。

2. 向教資中心申請業

界協同教師名額，爭

取更多業界師資參

與授課，與業界接

軌。

三、 教學品保與學生輔導

1.建議本學程專班網站內

容動態呈現教學資訊及活

動訊息。

本學程專班網站定期

更新教學資訊與活動

訊息，並提供學生相關

表單以利行政作業。

1. 將持續定期更新專

班網頁之內容，提供

學生最新之教學與

活動資訊。

2.建議每學期課程結束，

針對課程內容及上課方式

提供學生填寫教學評 1. 持續鼓勵學生填寫

 4

進行教學評量，以利課程

內容上的調整。

量之資訊，以利教師針

對其授課內容進行調

整。

每學期之教學評

量，作為教師教學改

進或調整之依據。

3.建議對於學生的輔導要

做成輔導紀錄。

本學程專班教師與兼

任行政助理皆熱心輔

導學生，且提供其相關

之協助。因此，本學程

專班成立一個 Line 群

組，24 小時全年無休，

提供學生尋求問題解

決之管道。

1. 未來將會把 Line 群

組中相關之輔導紀

錄皆列印成冊保存。

2. 提供教師紙本課餘

時間輔導表，做為未

來輔導紀錄之佐證

資料。

4.建議本專班學程宜訂定

出每位教師能指導研究生

數。

目前每一屆專班之學

生約有 10-13 位，每位

教師指導的學生人數

約 2-4 位，對於指導老

師應不會造成沉重負

擔。

1. 未來將進行學程專

班班務會議討論是

否訂定教師指導學

人數之限制。

四、學程專業發展與產學合作

1.建議本學程專班增加與
業界產學合作的機會，可
精進系所專業發展及增加
系所產學合作的機會。

本學程專班合聘教師

積極尋求與業界產學

合 作 之 機 會 ， 於

104-105 學年度共有 24

件產學合作案。

1. 未來將持續增加與

業界合作機會，並爭

取更多產學合作經

費，藉以精進專班之

專業發展。

2.建議本學程專班對於合
作系所及合聘校內外教師
的實驗及研究設備的清單
及教學環境照片呈現在網
站上，會吸引職場人士就
讀意願及業界產學合作的
機會。

目前於學程專班網頁

中的「教學設備」已呈

現教學環境與研究相

關設備。

1. 未來將持續於專班

網頁中增加合聘校

內外教師的實驗及

研究設備的清單，藉

以增加職場人士就

讀意願及業界產學

合作的機會。

五、學生成效與職涯發展

1.建議本學程專班可鼓勵

學生參加證照輔導或認證

訓練課程。

教師於授課期間皆會

鼓勵學生參加證照輔

導或認證訓練課程，目

前已有多位學生參

加。此外，專班合聘之

教師亦積極開設相關

證照之訓練班，鼓勵學

生進行證照之考取

1. 持續鼓勵學生參與

證照輔導或認證訓

練課程。

 5

2.協助學校針對畢業生的

職涯發展進行調查。

106 學年度首有第一屆

之畢業生(104 學年度

入學)，本學程專班敦

請張誌益老師擔任職

涯導師，未來將協助學

校針對畢業生的職涯

發展進行調查。

1. 今年由張誌益老師

擔任職涯導師，協助

學生未來職場發展

之規劃。

2. 專班未來將協助學

校針對畢業生的職

涯發展進行調查。

六、自我改善

1.建議各個委員會固定召

開學程專班會議，以利改

善整個所務的運作。

本學程專班的相關委

員會皆定時召開相關

會議，並於本次的自辦

內部評鑑報告中列出

相關執行情形與會議

日程。

1. 未來會持續定時召

開各個委員會之專

班會議，以利改善整

個班務的運作。

2.本學程專班宜設置專班

評鑑工作小組，針對評鑑

建議事項進行改善。

本學程專班已成立專

班評鑑工作小組，並於

106 學年度第 1次學程

專班務會議中通過，針

對評鑑建議事項進行

改善。

1. 未來學程專班評鑑

工作小組將持續針

對評鑑建議事項進

行改善。